Grand (1), de Gerhoch, prévôt de Reichersberg (2), du Missel Mozarabique (3), et d'une foule d'autres monuments de la tradition.

Mais comme ces témoignages ne seraient guère autre chose qu'une répétition des précédents, mieux vaut les omettre pour interroger encore une fois saint Augustin et transcrire un texte, où il a condensé toute sa doctrine sur les ressemblances entre l'Église et la Mère de Dieu. Je le tirerai de l'un de ses plus beaux ouvrages, le livre *de la Sainte Virginité*.

« L'Église, écrit de nouveau le grand docteur, l'Église imite la Mère de son Époux et de son Seigneur. Elle est, elle aussi, tout ensemble et mère et vierge.

« De qui défendons-nous la pureté, si elle n'est pas vierge? Aux enfants de qui parlons-nous, si elle n'est pas mère? Marie a enfanté corporellement le Chef de ce corps; et l'Église engendre spirituellement les membres de ce Chef. Ni chez l'une ni chez l'autre la virginité ne fait obstacle à la fécondité, ni chez l'une ni chez l'autre la fécondité n'altère en rien la virginité... »

Après avoir rapporté les paroles si conues du Sau-

(1) Ambr. Autbert., orat. in *Deipar. Annunc.*, n. 13, P. L. LXXXIX, 1301; Albert, M., *super Missus est*, q. 142. Opp. t. XX, p. 96.

(2) Habet (Christus) etiam sponsam, videlicet sanctam Ecclesiam et quamlibet fidelem animam, ... Fuit autem beata virgo Maria illius antiquae synagogae portio electissima, sic a Deo Patre amata ut eam prae omnibus amore suo inflammaret, Verbo quoque suo foecundaret; quod in ea eructatum et prius mente quam ventre conceptum de illa processit tanquam sponsus de thalamo suo, amaturus novam Ecclesiam (prae Synagoga) et in ea quamlibet fidelium personam, tanquam sponsam ornata viro suo. Inter omnes vero sponsas prae omnibus fuit ac permanet ornata B. Virgo Maria, tanquam *consummatio* Synagogae, utpote filia electissima patriarcharum, et post Filium suum Ecclesiae sanctae *nova inchoatio, utpote mater* Apostolorum, quorum uni dictum est: Ecce mater tua. Gerhohi, praepositi Reichersperg., *L. de Gloria et honore Filii hominis*, c. 10, n. 1. P. L. cxciv, 1105.

(3) *Praefatio seu Inlatio in Nativ. Dom.* P. L. LXXX, 188.

veur : « Quiconque fait la volonté de mon Père qui est au ciel m'est un frère, une sœur, une mère » (1), le saint évêque poursuit en ces termes : « Sa mère est l'Église universelle, parce qu'elle engendre par la grâce de Dieu les membres du Christ, c'est-à-dire les fidèles. Et sa mère est encore toute âme pieuse faisant la volonté du Père par cette charité très féconde dans ceux qu'elle enfante, jusqu'à ce que le Christ soit formé en eux (2).